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Svar på spørgsmål til EM2022/97  

 

Kære Marianne Paviassen 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke for spørgsmålene til svarnotatet til 

EM2022/97, som du har fremsendt på vegne af Erhvervs- og Råstofudvalget.  

Spørgsmålene gengives og besvares nedenfor. 

 

1. Naalakkersuisoq skriver i svarnotat, at ”Naalakkersuisut vil 

fremover huske på allergikernes udfordrende situation i arbejdet 

med øget samhandel og import”. Naalakkersuisut bedes redegøre 

for, hvilke konkrete initiativer Naalakkersuisut vil foretage for at 

sikre at befolkningen får flere allergivenlige valgmuligheder og 

billigere allergivenlige varer? 

 

Svar: 

Som angivet i svarnotatet, har Naalakkersuisut stor forståelse for den situation 

som allergikere er i, med højere priser på specialprodukter grundet 

prisstigningerne i samfundet som er afstedkommet af krigen i Ukraine og 

efterdønningerne af corona-pandemien. Naalakkersuisut indførte i 2022 en 

hjælpepakke som skulle modvirke prisstigningerne ved at nedsætte Royal Arctic 

Lines fragtpriser, som også omfattede vinterforsyninger til bygder og 

yderdistrikter. Som ligeledes anført i svarnotatet ønsker Naalakkersuisut at skabe 

de bedst mulige forhold for erhvervslivet, og arbejder derfor fortsat på at udvide 

handlen med andre lande, da dette i sidste ende gerne skal føre til flere 

valgmuligheder. Dette gælder også for allergikere, og andre som kan have gavn 

af flere valgmuligheder på varer. Dette er konkrete initiativer som er pågående 

arbejde. I regi af Joint Committee-samarbejdet mellem USA og Grønland 

afsøges mulighederne for mere handel mellem vores lande.  

Derudover er Naalakkersuisut også fortsat i fuld gang med forhandlinger om en 

handelsaftale med United Kingdom, UK.  

Et større udbud af varer kan føre til mere konkurrence, som kan presse priser ned 

på nogle varer. Derfor gavner konkrete initiativer som indgåelse af 

handelsaftaler, da øget samhandel med flere lande vil kunne bidrage til et udvidet 
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sortiment og generelt lavere priser. Dette gælder også for borgere med 

udfordringer, såsom allergikere og befolkningen i yderdistrikterne.  

 

 

2. Hvilke konkrete lovgivningsmæssige barrierer er der efter 

Naalakkersuisuts opfattelse, der står i vejen for en mere lempelig 

import af allergivenlige fødevarer?  

 

Svar:  

Det er ikke Naalakkersuisuts vurdering eller opfattelse, at der er 

lovgivningsmæssige barrierer, der specifikt står i vejen for en mere lempelig 

import af allergivenlige fødevarer. De barrierer der opstår i given tid er 

prisstigningerne af varer og fragtpriser som følge af krigen i Ukraine og 

efterdønningerne af Covid-pandemien. Disse barrierer er Naalakkersuisut 

opmærksomme på, og Naalakkersuisut arbejder derfor med at øge mulighederne 

for at overkomme prisstigningerne, udvikle handelsrelationer og ruter, og ved at 

indgå i drøftelser og forhandlinger om handelsaftaler med flere handelspartnere.  

 

 

3. Hvilke konkrete infrastrukturelle barrierer er der efter 

Naalakkersuisuts opfattelse, der står i vejen for en mere lempelig 

import af allergivenlige fødevarer?  

 

Svar:  

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at konkrete infrastrukturelle barrierer, såsom 

høje fragtpriser står i vejen for en mere lempelig import af varer generelt, 

inklusive allergivenlige fødevarer. Stigende fragtpriser hos interne fragtfirmaer i 

Grønland udgør en barriere, som i samstilling med de generelt høje fragtpriser på 

importvarer øger barrieren yderligere. Naalakkersuisuts arbejde på at udvide 

handlen med andre lande, kan føre til et større udbud af varer, hvilket også vil 

være til gavn for landets borgere, herunder også allergikerne.  

Derfor afsøges mulighederne også intensivt for mere handel mellem USA og 

Grønland, da mange dagligvarer kan findes billigt i USA og udbuddet af varer 

grundlæggende er meget stort. I den sammenhæng er staten Maine en vigtig 

indgangsvinkel grundet statens geografiske placering og den allerede 

eksisterende handelsrute til Grønland via Island. 
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4. Hvilken begrundelse har Naalakkersuisut for forkastelse af 

beslutningsforslaget?  

 

Svar:  

Naalakkersuisuts begrundelse for forkastelse af beslutningsforslaget er at der 

allerede er igangsat initiativer og forhandlinger vedrørende øget handel med 

udlandet, og at Naalakkersuisut derfor bruger sine ressourcer på at fortsætte sit 

nuværende arbejde med at muliggøre større samhandel med andre lande, der på 

sigt vil medføre flere valgmuligheder og billigere priser. 

 

5. Har Naalakkersuisut andet at tilføje af relevans?  

 

Svar:  

Naalakkersuisut vil gerne takke Erhvervs- og Råstofudvalget for at følge op på 

dette spørgsmål, da det har stor relevans for en betydelig del af vores borgere. 

Allergikere i Grønland kan alt for ofte sidde i en uholdbar situation, hvis 

forsyningsproblemer eksempelvis medfører, at der ikke er en tilstrækkelig 

mængde allergivenlige varer i dagligvarebutikkerne.  

Naalakkersuisut har et konstruktivt samarbejde med dagligvarebutikkerne her i 

landet. Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at dagligvarebutikkerne i høj grad 

prøver at tilgodese alle kunders behov, herunder også allergikere. 

Naalakkersuisut vil ved førstkommende lejlighed drøfte muligheden for, at 

detailhandlen i endnu højere grad prioriterer allergivenlige produkter i deres 

varesortiment, særligt i bygderne.   

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Vivian Motzfeldt 


